

# Referat fra forældrebestyrelsesmøde d. 19/1 2022

Deltagere: Karen, Lone, Maria, Henrik, Kim Verner & Birgitte

## 1) Størrelsen på forældrebestyrelsen i dagtilbud – *Karen*

I tilfælde af, at der ikke kan konstitueres en forældrebestyrelse med 5 forældrevalgte forældrerepræsentanter, kan der i mindre daginstitutioner, som ikke er en del af landsbyordningen, søges dispensation så bestyrelsen nedskaleres til 3 forældrerepræsentanter og 1 medarbejderrepræsentant. Denne dispensation kan søges, hvis aktuelt, men det er det ikke for nuværende.

## 2) Hverdagen i huset pt. (aktiviteter, stuerne, læreplaner, evaluering, budget, ansættelser mm.) – *Lone & Karen*

I øjeblikket er der for alle stuer fokus på takt og tone, hvor der øves i at sige "godmorgen", "farvel/tak for i dag", "nej takt" og "ja tak". Nogle børn finder det svært og personale forsøger at hjælpe dem på vej til små sejre. I førskolen er der fokus på kroppen, indre organer og deres funktioner, massage og forskellen på sund og usund kost.

I snudebillen og mariehønen er der fokus på sociale relationer/legerelationer og massage, da det siges, at dem der giver rar berøring (massage), dem er man god ved.

Lige pt. er der 12 børn i Snudebillen, 18 børn i førskolen og 9 børn i Mariehønen. Til februar starter 5 børn i Mariehønen. Indtil videre er planen, at der efter sommerferien er 2 stuer med 3 personale hver og opstart af førskole, og dermed opdeling af børnene, efter jul 2022. I tilfælde af personalet oplever, at de store børn har behov for det, er der mulighed for at en personale går fra med dem enkelte formiddage.

I forhold til pædagogiske tiltag/udfordringer arbejdes med "Skema til handling", hvor personale udspecificerer tiltag og udfordringer og evaluerer løbende derpå. Personalet bestræber sig på at få evalueret på 2 fælles lærerplansområder om året  
Budgettet er i balance.

## 3) Kommende plan for vuggestuen – *Karen*

Vuggestuen tilbydes fra 1/3-22. Der er gang i afdækning af behov for og indkøb af diverse ting til vuggestuen. Der er afsat 100.000 kr. til bl.a. indkøb, men det er ikke afklaret, om hegn på legepladsen, 35.000 kr., skal tages ud af de 100.000 kr.

De to nuværende dagplejere har takket nej til at fortsætte i vuggestuen

Personale i vuggestuen vil bestå af Mette og en nyansat pædagog, eventuelt endnu en pædagog/PAW/pædagogmedhjælper, afhængigt af antal børn samt husets vikar Viktoria, som vil varetage praktiske gøremål.

Tidlig morgen afleveres vuggestuebørn og børnehavebørn samme sted og børn/voksen deler sig op, når personale vurderer, at det er tid til det.

Forældrerepræsentanter i forældrebestyrelsen arbejder på en plan for indvielse af vuggestuen, næste møde d. 2/2-22 kl. 19.30 i Tangsø børnehus.

Legepladsen tilknyttet vuggestuen kan ikke være færdigetableret til åbning 1/3-22. Karen og Lone er i gang med at afdække, hvad der skal laves og når det er klarlagt, håber alle i forældrebestyrelsen, at flere fædre kan og har lyst til at hjælpe med det.

#### **4) Trivsel og samarbejde i hele huset – Lone & Karen**

Der opleves generel trivsel blandt alle medarbejdere i huset. Lisbeth går på pension 1/5 og er indtil da fast morgenåbner og går til middag.

Det overvejes, om der fremadrettet skal være en fast morgenåbner.

Stilling som leder af Tangsø Børnehus blev slået op kort før jul 2021, men grundet snævert ansøgerfelt blev ingen kaldt til samtale og stillingen genopslås formentlig sidst på foråret 2022.

Indtil da fortsætter Karen som konstitueret leder.

#### **5) Kommunikation og info mellem børnehus og forældre**

Forældre oplever, at den skriftlige kommunikation/beskeder på Aula til tider fører flere spørgsmål end svar med sig. Personalet er opmærksom derpå og opfordrer til, at forældre må spørge ind til det ved aflevering/afhentning eller eventuelt opkald til børnehaven, da det er svært at besvare ustillede spørgsmål og forældres behov er vidt forskellige i forhold til bl.a. information. Det er et opmærksomhedspunkt og bringes op på en eller flere af de kommende forældrebestyrelsesmøder. Positiv oplevelse med, at stuerne informerer om pædagogiske tiltag, som arbejdes med en eller flere måneder.

#### **6) Foto:**

Der blev i efteråret 2021 ikke tilbudt fælles- og portrætfotos af børnene, dette fordi vanlig fotograf stoppede. Måske en eller flere forældre har ønske om i hvert fald gruppe/stue-foto og eventuelt portrætter, fx forældre til førskolebørnene. Det er derfor aftalt, at forældrerepræsentanter afdækker muligheden for dette ved anden fotograf i foråret 2022 og samtidig orienteres dagplejelederen om dette, så dagplejebørnene også kan få tilbuddet.